[image: T:\Alexandre\junção de logos FHA (2).png]

COMUNICADO FHA/ESSA Nº1/2020

Ibirité, 18 de setembro de 2020.

Senhores pais e responsáveis por estudantes matriculados na Escola Sandoval Soares de Azevedo,

O Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) oferece alimentação escolar e ações de educação alimentar e nutricional a estudantes de todas as etapas da educação básica pública.
O Governo Federal repassa, a estados, municípios e escolas federais, valor financeiro, assim, foi repassado a Escola Sandoval Soares de Azevedo os valores representados na tabela abaixo:
	Modalidade de Ensino
	Valor por aluno e por dia letivo

	· Ensino Fundamental I e II
	R$ 0,36

Desse modo, nos dias 19/09/202 e 20/09/2020, a Escola Sandoval Soares de Azevedo, distribuirá o Kit de Alimentação Escolar referente há 44 dias letivos, comprados com recurso do Programa Nacional de Alimentação- Escolar (PNAE), nos termos da Lei nº13. 987, de 2020.
Informamos que o Kit de Alimentação Escolar é composto pelos seguintes itens:
	MODALIDADE ENSINO: Ensino Fundamental I e II
[bookmark: _GoBack]TOTAL DE ALUNOS 938

	Item
	Descrição
	Unid.
	Quant

	1
	Biscoito Creme Cracker ou Maisena 200gramas
	pacote
	1

	2
	Leite Longa Vida 1litro
	litro
	1

	3
	Macarrão Espaguete ou parafuso  pacto de 500gramas
	pacote
	2

	4
	Batata inglesa
	quilo
	1

	5
	Cenoura
	quilo
	1

Com o propósito de evitar aglomeração e garantir todos os cuidados necessários de higiene para não propagação da COVID-19, zelando assim, pela saúde e bem-estar dos estudantes e seus familiares, a distribuição será feita de acordo com o cronograma anexo I, observando as seguintes orientações:

1. Horário de retirada do kit será de 8h às 16h;
2. Obrigatório o uso de máscara;
3. Vir apenas uma pessoa por família para retirar o kit;
4. O kit somente será entregue mediante apresentação de documento de identificação com foto do responsável e documento oficial do aluno (identidade ou certidão);
5. Respeitar o distanciamento mínimo de 2 metros na fila;
6. Trazer caneta.

Segue cronograma de entrega com horário e local:

	Escola Sandoval Soares Azevedo
	Escola Técnica Sandoval Soares de Azevedo
	Biblioteca Comunitária

	DIA 19/09
	DIA 19/09
	DIA 19/09

	2º ANO ENSINO FUNDAMENTAL I
	3º ANO ENSINO FUNDAMENTAL I
	6º ANO ENSINO FUNDAMENTAL II

	DIA 20/09
	DIA 20/09
	DIA 20/09

	5º ANO ENSINO FUNDAMENTAL I
	1º ANO ENSINO FUNDAMENTAL I
	4º ANO ENSINO FUNDAMENTAL II

Em caso de dúvidas, entrem em contato (31) 3521-9543./ 9542/ 9541.

Atenciosamente,
A Direção
Escola Sandoval Soares de Azevedo

image1.png
FUNDAGAO HELENA ANTIPOFF

Escola Sandoval Soares de Azevedo

Av. Sao Paulo, 3996, Vila Rosario, Ibirité/MG
Telefone: (31)3533-3027 / escolasandoval@gmail.com

{19 ETSSA

Escola Técnica Sandoval
Soares de Azevedo

FUNDACAO
HELENA
ANTIPOFF